
Abgabenart Text
Betrag in € (inkl. 

MwSt.)

Änderung ab 

01.01.2024

Steuern und Abgaben

Grundsteuer A 500 % v. H. d. Messbetrages                                                                                                                 

Grundsteuer B 500 % v. H. d. Messbetrages                                                                                                       

Kommunalsteuer 3 % v. H. d. Bemessungsgrundlage

Vergnügungssteuer Verordnung über die Aufhebung der Vergnügungssteuer
0,00

Kostenersatz für Erstellung 

Grundbuchsauszug 3,00

Müllabfuhrgebühren

Restmüll - Grundgebühr/Jahr a) Haushalt 48,00

b) sonstige Gebührenpflichtige 48,00

c) Einpersonenhaushalt auf Ansuchen 24,00

Restmüll - weitere Gebühr pro Liter Behältervolumen 0,04

Gebühren Müllcontainer 800l/Jahr Container wöchentlich 1.664 ,00

Container 14-tägig 832,00

Container monatlich 384,00

Biomüll - Grundgebühr/Jahr a) Haushalt (beinhaltet 52 Stk. 10-Liter-Säcke sowie 10 Stk. 

120-Liter-Papiersäcke) 40,00

b) sonstige Gebührenpflichtige 40,00

c) Biotonne 120 Liter 344,00

Wassergebühren

1a) Wasseranschlussgebühr je m³ Baumasse 1,76

1b) Erneuerung Wasseranschlussleitung Stärkere Leitung als 1 Zoll - je 1/4 Zoll 293,70

2) Wasserbenützungsgebühr

     a) Versorgungsbereich Mils je m³ 0,50 0,61

     b) Versorgungsbereich       Stadtwerke 

Hall je m³ 0,82 0,93

3) Zählermiete

4 m³ Zähler 19,89

10 m³ Zähler 25,26

16 m³ Zähler 45,03

Verbundzähler 50 mm 405,10

Verbundzähler 80 mm 478,34

Verbundzähler 100 mm 521,97

50 mm Zähler 177,62

80 mm Zähler 203,24

100 mm Zähler 229,05

Kanalgebühren

1) Kanalanschlussgebühr je m³ Baumasse 6,32

2) Kanalbenützungsgebühr je m³ 2,36 2,51

Niederschlagswasser Benützungsgeb. je m² Fläche 0,043

Niederschlagswasser Anschlussgeb. je Liter/Sekunde 851,40

Erschließungsbeitrag Einheitssatz = 3% des Erschließungskostenfaktors 6,12

Friedhof

Benützungsgebühr Reihengrab 10 Jahre 220,00

Wandgrab 10 Jahre 360,00

Urnennische Friedhof Mitte 10 Jahre 360,00

Urnennische Friedhof Ost 10 Jahre 440,00

Urnen-Erdreihengrab 10 Jahre 220,00

Urnen-Erdwandgrab 10 Jahre 360,00

Graberrichtungsgebühr (Graböffnung- u. 

Schließung) Normaltiefe 720,00

Tieferlegung 720,00

Urnenbeisetzung 120,00

Exhumierung nach Aufwand

Gebühren, Abgaben und Kostenersätze



Grabgestaltungsgebühr

Grabumrandungen mit Natursteinplatten Einzelgrab 280,00

Doppelgrab 450,00

Urnen-Erdgrab 280,00

Abdeckplatte Urnennische Abdeckplatte Urnennische 250,00
Inanspruchnahme von 

Friedhofseinrichtungen Gebühr Leichenhalle 60,00

Hundesteuer
pro Jahr

für 1 Hund männl. od. weibl. 65,00

für jeden weiteren Hund 110,00

Elternbeiträge - Kinderbetreuung

Kinderkrippe Betreuungsentgelt/Monat

07.00 bis 14.00 Uhr Besuch bis 2 Vormittage/Woche 54,00

3 Vormittage/Woche 70,00

4 Vormittage/Woche 85,00

5 Vormittage/Woche 101,00

14.00 bis 16.30 Uhr Besuch bis 2 Nachmittage/Woche 32,00

Besuch bis 3 Nachmittage/Woche 37,00

Besuch bis 4 Nachmittage/Woche 42,00

Mittagsessen Kinderkrippe Pro Essen 4,- 

Kindergarten Betreuungsentgelt/Monat

07.00 bis 14.00 Uhr bis 2 Vormittage/Woche      44,00

3 Vormittage/Woche  54,00

4 Vormittage/Woche  65,00

5 Vormittage/Woche 75,00

14.00 bis 16.30 Uhr bis 2 Nachmittage/Woche      12,00

3 Nachmittage/Woche  17,00

4 Nachmittage/Woche  22,00

Mittagsessen Kindergarten Pro Essen 4,- 

Für Kinder, die am 01.09. vor dem Beginn des 

Kindergartenjahres (Stichtag 02.09.) das 4. Lebensjahr 

vollendet haben, fällt kein Betreuungsentgelt an. Diese 

Regelung gilt nur während des Kindergartenjahres für den 

Besuch der Einrichtung am Vormittag bis 14.00 Uhr und 

betrifft nicht das Entgelt für das Mittagessen.

Ferienbetreuung

Allerseelen, Josefstag bzw. Pfingstdienstag Betreuungsentgelt/Tag

07.00 bis 14.00 Uhr 7,00

länger als bis 14.00 Uhr 9,00

Mittagsessen Ferienbetreuung 6,52

Semester-, Osterferien Betreuungsentgelt/Woche

07.00 bis 14.00 Uhr 1 Vormittag 7,00

2 Vormittage 13,00

3 Vormittage 19,00

4 Vormittage 25,00

5 Vormittage 31,00

14.00 bis 16.30 Uhr 1 Nachmittag 3,00

2 Nachmittage 5,00

3 Nachmittage 7,00

4 Nachmittage 9,00

Mittagsessen Ferienbetreuung 6,52

Hauptferien Betreuungsentgelt/Woche

07.00 bis 14.00 Uhr 1 Vormittag 7,00

2 Vormittage 13,00

3 Vormittage 19,00

4 Vormittage 25,00

5 Vormittage 31,00

14.00 bis 16.30 Uhr 1 Nachmittag 3,00

2 Nachmittage 5,00

3 Nachmittage 7,00

4 Nachmittage 9,00



Mittagsessen Ferienbetreuung 6,52

Hort Betreuungsentgelt/Monat inkl. Mittagessen

1 Tag/Woche 75,50

2 Tage/Woche 92,50

3 Tage/Woche 126,00

4 Tage/Woche 160,00

5 Tage/Woche 192,00

Bedarfsorientierter Mittagstisch Betreuungsentgelt/Monat inkl. Mittagessen

1 Tag/Woche 25,50

2 Tage/Woche 50,00

3 Tage/Woche 74,00

4 Tage/Woche 99,00

5 Tage/Woche € 123,00

Aufstockung am Nachmittag Betreuungsentgelt/Monat

1 Tag/Woche 21,00

2 Tage/Woche 33,00

Ferienbetreuung

Betreuungsentgelt/Woche Herbst-, Semester-, Osterferien 42,00

Entgelt/Essen 5,00

Betreuungsentgelt/Woche Hauptferien 42,00

Entgelt/Essen 5,00

Betreuungsentgelt/Tag Allerseelen bzw. Pfingstdienstag 8,00

Entgelt/Essen 5,00

Aktion "Essen auf Rädern" Pro Essen (Vorspeise, Hauptspeise, Nachspeise) inkl. 

Zustellung 8,00

Vereinshaus  

Veranstaltungen mit Eintritt Saal/Küche/Schank 511,20

Saal/Schank 383,40

Saal mit Reihenbestuhlung 127,80

Veranstaltungen ohne Eintritt bzw. geringe 

Einnahmen Saal/Küche/Schank 127,80

Theateraufführungen pro Aufführung 127,80

Proben für Theater und Konzerte frei

Zuschlag für auswärtige Veranstalter plus 100%

 Reinigung Großer Saal, Foyer, WC, Schank, Küche, kleiner Saal (VH 

komplett) nach tatsächlichem

Großer Saal, Foyer, WC, Schank, Küche

Aufwand mit brutto € 

19,10 - je Stunde und 

Mitarbeiter

Großer Saal, Foyer, WC, Schank

Großer Saal, Foyer, WC

Kleiner Saal oder Foyer alleine

Eislaufplatz Eintrittspreise

Kinder unter 6 Jahre frei

Kinder, Schüler, Jugend bis 18 Jahre 2,00

Erwachsene 4,00

11-Block: Kinder, Schüler, Jugend bis 18 Jahre 20,00

Erwachsene 40,00

Schulklassen/Schüler 2,00

Schuhverleih:           Privat 4,00

                                  Schulen 3,50

                                  Schuhe schleifen 5,00

Familienkarte 1 Kind + mind. 1 Elternteil 6,00

Eisstockbahn Bahnmiete für 1 Std. 12,00

Stockverleih 2,00

Nachmittagskarte bis 16:00 Uhr p.P./Saison 20,00

Bahnmiete pro Saison inkl. Stock 1xwöchentlich ab 16:00 

Uhr, 2 Stunden mit Vorreservierung 150,00

Recyclinghof



Müllbehältnisse-Nachkaufsäcke 60-Liter-Restmüllsäcke (Mindestabnahme 4 Stück) 2,40

(Preise je Stück) 1 Rolle/26 Stück Biomüllsäcke 10 Liter 10,00

1 Stück 120-Liter-Biomüllsack (Papier) 2,00

1 Stück 60-Liter-Biomüllsack (Papier) 1,00

1 Rolle/10 Stück Einlagesack 120 l (Biotonne) 8,80

Biomülli 8,00

Müllsackbehälter verzinkt 170,00

Sackständer f. Gelbe Säcke 95,00

Wandhalter f. Gelbe Säcke/Restmüll 65,00

Biotonne 120 l 35,00

Restmüll-Container 770 l/Kunststoff 450,00

Bauschutt 0,1 m³ (100 l) 8,00

0,2 m³ (200 l) 16,00

0,3 m³ (300 l) 24,00

0,4 m³ (400 l) 32,00

0,5 m³ (500 l) 40,00

Flachglas Je kg 0,50

Entlehnungen Bauhof 

Marktstandl 10,00

Biergarnitur 2,00

Zelt mittlerer Größe 6x8m 20,00

Ruckzuck-Zelt 8x4m 100,00 + Kaution 200,-

Großes Zelt 400,00 inkl. Aufbau

Regiesätze Gde. Arbeiter je Stunde 36,00

Inserententarife Dorfblatt zzgl. 5% Werbeabgabe

A4 randabfallend, 210 x 297mm, NUR Rückseite 443,00

1/1 Seite, 180 x 252mm, Innenteil 428,00

1/2 Seite, 180 x 124mm, Innenteil 228,00

1/4 Seite quer, 180 x 60mm, Innenteil 144,00

1/4 Seite hoch, 88 x 124mm, Innenteil 144,00

1/8 Seite quer, 88 x 60mm, Innenteil 85,00

PR A4, 210 x 297mm, Innenteil 350,00

eCar-Sharing

Grundgebühr pro Haushalt im Monat 10,00

Nutzungsgebühr pro Stunde 3,00

Nutzungsgebühr pro Kilometer ab Km 41 0,20

Selbstbehalt Versicherung pro Schadensfall 500,00

Bearbeitungsgebühr für behördliche Auskünfte und 

Anonymverfügungen oder Abschleppvorgänge 25,00

Sonderreinigung bei übermäßiger Verschmutzung und 

Rauchen nach tatsächlichem Aufwand mind. 50,00

Bearbeitung von Unfällen und Fahrzeugschäden 50,00

Sondergebühr für nicht Laden -> wenn das Fahrzeug nach 

Buchungsende nicht vorschriftsmäßig geladen wird 25,00

Ordnungswidrigkeiten nach tatsächlichem Aufwand mind. 25,00

Weitergabe der Mobilitätskarte und Überlassung des 

Fahrzeuges an Unberechtigte 250,00

Verlust der Mobilitätskarte, Sperren und Neuausstellung 25,00

Verlust des Ladekabels nach tatsächlichem Aufwand mind. 500,00

Mahnspesen bei Zahlungsverzug 18,00

Vertragsstrafe für das Lenken des Fahrzeugs ohne 

Lenkerberechtigung 250,00

Anschriftermittlung bei nicht umgehend erfolgter 

Mitteilung einer geänderten Anschrift 15,00

Verspätung ohne Bekanntgabe 30-60 Minuten 10,00

Verspätung ohne Bekanntgabe ab 60 Minuten (pro 

angefangener Stunde) 30,00

Milser Vereine bezahlen keine Leihgebühr



um mehr als 24 Stunden verzögerte Fahrzeugrückgabe 250,00

Registrierung und Kundenkarte, Fahrzeugnutzung, 

Haftpflichtversicherung, Vollkaskoversicherung 

(Selbstbehalt), Stromkosten (am Standort des Fahrzeuges), 

KFZ-Steuer, Verschleißteile, Winter- & Sommerbereifung inkludiert


